第 9 卷  第 5 期              信  息  与  电  子  工  程              Vo1．9，No．5
2011 年 10 月           INFORMATION AND ELECTRONIC ENGINEERING           Oct．，2011
文章编号：1672-2892(2011)05-0626-09
高功率脉冲变压器设计
张  钊，谈效华
(中国工程物理研究院 电子工程研究所，四川 绵阳 621900)
摘  要：简要介绍了高功率脉冲变压器，讨论了国内外该领域相关研究现状，总结了高功率
脉冲变压器设计中减小上升时间及顶降，展宽输出脉宽，提高耐压性能及能量效率的方法和闭路

τ−
=′ ′= − = −=                            (5)
顶降 Dr 一般用百分比的形式表示，该指标由设计要求给出，即要求实际输出脉冲波形的顶降不得高于给定
值。所以，由上式可以看出，当顶降指标及脉宽指标确定后，低频时间常数 τl 越大，顶降越小。τl 应满足以下关
系： 0 ln (1 )l rt Dτ − −≥ ，所以要求磁化电感 L1 满足：
0 1 2
1
1 2( ) ln (1 )r
t R R
L
R R D
′
−
′+ −
≥
(6)
另外，文献[23]介绍的传输线脉冲变压器使用了 20 根传输线，其输出脉冲顶降小于 1%，缺点是体积较大，
但其方法值得借鉴。
3.4 展宽脉宽的方法
3.4.1 增加线圈匝数
根据式(6)，在其他参数不变的前提下，输出脉冲宽度和磁化电感成正比，因此在满足了顶降要求之后，增
大磁化电感是展宽脉冲宽度最主要的措施。增加线圈匝数，是增大磁化电感最直接的方式，但是增加线圈匝数，
会增大漏感，同时会给变压器的绕制增加一定的难度。
3.4.2 采用闭路磁芯
同一个线圈，在加入了磁芯后电感会增大，因此可考虑采用闭路磁芯结构来实现。从文献中可以看到，未加
磁 芯 的 变 压 器 初 级 电 感 在 微 亨 量 级 ， 而 加 入 了 磁 芯 的 变 压 器 其 初 级 电 感 可 达 百 毫 亨 量 级 。 因 为 实 际 变 比
n=k(L2/L1)1/2，采用闭路磁芯可提高耦合系数，这样可以使得次级磁化电感不必要太大，所以还能减小次级线圈
的匝数甚至层数。如文献[5,8]中介绍的变压器就采用了闭路磁芯。
3.4.3 采用多次级
采用多次级的方法来设计变压器，以达到展宽靶压宽度的目的。双
次级脉冲变压器电路见图 12。多次级能够展宽输出脉宽的原理在于，每
个次级都可与初级形成一个相对独立的脉冲变压器 [24]，并且每个次级的
电感和电容都不相同，这样每个次级的谐振频率都不同，从而每个次级
的输出波形都不一样，上升沿陡的脉宽窄，脉宽宽的上升沿缓，适当调
节每个次级的电容和电感，使得所有次级输出波形叠加后的波形可以同
时实现上升沿较陡同时展宽脉宽的目的。
实际中，由于受绝缘耐压的影响，次级不可能太多，一般为双次级，最多为三次级。目前在多次级脉冲变压
器的设计中，尚无完备理论计算方法，只能依靠经验，不断摸索。
3.5 提高耐压性能的方法
3.5.1 绕组设计
3.5.1.1 绕组形状设计
传统的脉冲变压器绕组形状都采用圆轴圆筒式，这种形式的绕组结构简单，加工方便。但是当需要输出的脉
冲电压幅度非常高时，圆轴圆筒式绕组的绝缘设计带来很大困难。这时可采用锥形绕组形状，其结构如图 13 所
示。该图仅画出了 2 个线圈 W1 和 W2，可以看到锥形绕组层间距离及每层的平均匝长随位置线形变化。采用锥形
E
R1
L1 R'2 U'2
Fig.11 Equivalent circuit at flat top
图 11 脉冲平顶期间等效电路
C1
K
L1
L2
L3
C2
C3
Rload
Fig.12 Double-secondary windings
图 12 双次级变压器电路示意图
632                    信 息 与 电 子 工 程                  第 9 卷
绕组可以减小漏感，减小变压器层间绝缘材料的用量，还
可以显著减小变压器体积，缺点是结构比较复杂。一般在
输出电压非常高时，都采用锥形绕组，如文献[5,10-11,16,18]
中介绍的变压器。
3.5.1.2 绕组分层及层间连接方式
当要求变压器输出脉宽较宽时，需要的初、次级线圈
匝数较多；若变比也较大，则次级线圈匝数会更多。这么